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EDITAL DE ANÁLISE DE RECURSOS, DE GABARITO DEFINITIVO E DE CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA 

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA, Estado de São Paulo, 

TORNA PÚBLICO o Edital de Análise de Recursos contra o Gabarito Preliminar do Concurso Público nº 01/2024,  e de Gabarito 

Definitivo e de Classificação Preliminar das Provas Objetivas e Discursivas conforme segue. 

1. DO GABARITO DEFINITIVO, E DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

 

1.1 DIVULGAR que os recursos contra o GABARITO PRELIMINAR da Prova Objetiva e do Padrão 

Espelho Resposta das Provas realizadas no dia 10 de março de 2024 do Concurso Público nº 

01/2024 foram julgados e as respostas encontram-se disponíveis na área do candidato que interpôs 

o recurso, e o extrato a seguir: 

 

Código do 
recurso Ins. Número Vaga Questão Tipo Solicitado Status 

3152 51602 AUXILIAR LEGISLATIVO 25 RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA 13/03/2024 - 21:23 deferido 

3151 51594 AUXILIAR LEGISLATIVO 4 RECURSO CONTRA QUESTÃO DA PROVA OBJETIVA 12/03/2024 - 10:44 indeferido 

 

ALTERAÇÕES PROMOVIDAS 

CARGO QUESTÃO ALTERAÇÃO PROMOVIDA 

AUXILIAR LEGISLATIVO 25 ANULAR 

 

1.2 DIVULGAR o GABARITO DEFINITIVO, cujo teor pode ser consultado no site 

http://www.institutounique.org.br e no site da Câmara Municipal de Platina - 

https://www.camaraplatina.sp.gov.br/, no ANEXO I, a partir das 17h00 do dia 15.03.2024. 

1.3. DIVULGAR a Classificação Preliminar para o cargo de AUXILIAR LEGISLATIVO (ANEXO II). 

1.4. COMUNICAR aos Candidatos que o PRAZO DOS RECURSOS contra a Classificação Preliminar da 

Prova Objetiva e Discursiva tem início às 0h01 do dia 16.03.2024 e se encerra às 23h59 do dia 

17.03.2024. Qualquer recurso interposto fora desse período é considerado precluso. 

1.5. COMUNICAR aos Candidatos que discordâncias quanto as notas das provas objetivas e discursiva 

divulgadas na Classificação Preliminar devem ser debatidas exclusivamente por meio de RECURSO, 

o qual deve ser interposto pelo Candidato no site https://portal.unique.selecao.site/, dentro da “ÁREA 

DO CANDIDATO”, clicando em “RECURSOS”. Compete ao Candidato, em cumprimento ao 

disposto no item 9 do Edital Normativo, fundamentar e argumentar sua resposta, demonstrando suas 

argumentações para a alteração da classificação preliminar da Prova Objetiva e Discursiva. 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, e, para que ninguém possa alegar 

desconhecimento, publique-se. 

 

PLATINA, 15 de março de 2024.  

 
 
 
 
 

__________________________________ 
ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de PLATINA  
Estado de São Paulo 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E PADRÃO RESPOSTA DA 
PROVA DISCURSIVA 

 

AUXILIAR LEGISLATIVO - ENSINO MÉDIO 

PROVA 1 

01: D 02: C 03: A 04: B 05: D 06: B 07: B 08: C 09: A 10: B 

11: B 12: B 13: D 14: B 15: B 16: A 17: C 18: D 19: B 20: A 

21: A 22: A 23: D 24: B 
25: 

ANULADA 
26: C 27: B 28: B 29: B 30: A 

31: D 32: A 33: A 34: A 35: A 36: A 37: C 38: C 39: A 40: B 

 
GABARITO PRELIMINAR – ESPELHO RESPOSTA PADRÃO PROVA DISCURSIVA-REDAÇÃO 

 
DIVULGA, o GABARITO PRELIMINAR da respectiva Prova Discursiva, conforme abaixo descrito: 

 
ATRIBUTOS VALOR MÁXIMO 

A. Conteúdo: 
 

1. Perspectiva adotada no tratamento do tema; 
2. capacidade de análise e senso crítico em relação ao tema proposto; 

3. consistência dos argumentos, clareza e coerência no seu encadeamento. 
 

40,00 

B. Estrutura: 

1. Respeito ao gênero solicitado; 
2. Progressão textual e encadeamento de ideias; 

3. Articulação de frases e parágrafos (coesão textual). 
 

30,00 

C. Expressão: 

1. Desempenho linguístico de acordo com o nível de conhecimento exigido 
para o cargo/área; 

2. Adequação do nível de linguagem adotado à produção proposta e 
coerência no uso; 

3. Domínio da norma culta formal, com atenção aos seguintes itens: 
estrutura sintática de orações e períodos, elementos coesivos; 
concordância verbal e nominal; pontuação; regência verbal e nominal; 
emprego de pronomes; flexão verbal e nominal; uso de tempos e modos 
verbais; grafia e acentuação. A avaliação da expressão não será feita demo 
do estanque ou mecânico, mas sim de acordo com sua estreita correlação 
com o conteúdo desenvolvido. 

 

30,00 

TOTAL 100,00 

 

TEMA: A Importância de Combater as Fake News na Sociedade Atual. 

Resposta Padrão: As fake news, ou notícias falsas, são um fenômeno que tem se espalhado rapidamente na 

era digital. Elas podem causar danos significativos em várias esferas da sociedade, incluindo saúde, educação 

e política. Aqui estão alguns pontos relevantes para o candidato abordar nessa questão: 



CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA – SÃO PAULO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024– EDITAL Nº 05/2024 

 
 

3 
 

1. Definição de Fake News: 

o Explique o conceito de fake news, destacando que são informações deliberadamente falsas ou 

enganosas. 

o Mencione que essas notícias são disseminadas principalmente por meio das redes sociais. 

2. Impactos Negativos: 

o Aborde os danos causados pelas fake news, como a desinformação sobre tratamentos 

médicos, teorias da conspiração e polarização política. 

o Destaque como elas podem afetar a confiança nas instituições e prejudicar a tomada de 

decisões informadas. 

3. Motivações para a Criação de Fake News: 

o Discuta os motivos por trás da criação dessas notícias falsas, incluindo interesses comerciais, 

sensacionalismo e disseminação de ódio. 

o Ressalte que a busca por cliques e compartilhamentos muitas vezes impulsiona a produção 

dessas informações enganosas. 

4. Efeitos Durante Períodos Eleitorais: 

o Durante campanhas políticas, as fake news podem se espalhar rapidamente, influenciando a 

opinião pública e distorcendo os fatos. 

o Cite exemplos de eleições em que a disseminação de notícias falsas teve impacto 

significativo. 

5. Combate às Fake News: 

o Explique a importância de verificar fontes, usar o senso crítico e não compartilhar 

informações sem verificá-las. 

o Destaque a responsabilidade dos usuários em denunciar conteúdo falso e promover a 

educação midiática. 

Em resumo, combater as fake news é essencial para preservar a integridade da informação e fortalecer a 

confiança na mídia e nas instituições. 
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ANEXO II – CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA 
DISCURSIVA 

 

AUXILIAR LEGISLATIVO – PROVA OBJETIVA 

ENSINO MÉDIO 
 

Posição Nº INSC CANDIDATO RG Data Nasc L.P MAT. C.G C.E P.O Média final 

 1  51532  ADRIANA MARTINS DA SILVA MARTINS  40.0669432  28/12/1986 20.00 12.50 12.50 35.00  80.00  80.00 

 2  51594  MAIZA ALBERTINI FIGUEIREDO  397968942  13/04/1992 20.00 10.00 7.50 35.00  72.50  72.50 

 3  51592  MATHEUS MAQUEDA  545611076  18/02/1997 22.50 10.00 5.00 25.00  62.50  62.50 

 4  51549  FABIO ARAGON LUCHETTI  487741444  01/10/1993 17.50 10.00 10.00 25.00  62.50  62.50 

 5  51610  THIAGO MARCELO REIS  345629267  04/05/1985 17.50 12.50 5.00 25.00  60.00  60.00 

 6  51534  ELTON LUIS MARTILIANO ANTUNES  421611157  30/11/1985 15.00 12.50 12.50 20.00  60.00  60.00 

 7  51602  GABRIEL GOIS PREMOLI  535002567  31/03/2000 17.50 7.50 2.50 30.00  57.50  57.50 

 8  51550  FERNANDO EMANUEL SILVA DE LIMA  586482817  28/10/2004 17.50 10.00 5.00 25.00  57.50  57.50 

 9  51573  VINÍCIUS ANTÔNIO SILVEIRA DE SOUZA  496006320  26/08/1993 10.00 7.50 5.00 32.50  55.00  55.00 

 10  51599  FLÁVIA APARECIDA DA SILVA  576802293  20/08/2000 20.00 2.50 7.50 25.00  55.00  55.00 

 11  51542  MOISÉS ALVES DE SOUZA  40066935  30/11/1986 15.00 7.50 10.00 22.50  55.00  55.00 

 12  51567  NATHALIA CAMOIÇO GARCIA  563081764  29/10/2000 15.00 5.00 5.00 27.50  52.50  52.50 

 13  51606  ANA LAURA RIBEIRO DA SILVA  498936739  23/02/1998 20.00 7.50 0.00 22.50  50.00  50.00 

 14  51558  SARA MARIA LEITE BASTOS  606208380  09/07/2001 17.50 5.00 5.00 22.50  50.00  50.00 

 15  51572  JESSILAINE PRISCILA DA SILVA PEREIRA  451770304  25/02/1995 17.50 7.50 5.00 20.00  50.00  50.00 

 16  51578  FLAVIANA RIBEIRO DA SILVA BOTÃO  267357813  04/08/1976 15.00 7.50 7.50 20.00  50.00  50.00 

 17  51535  FERNANDA DE OLIVEIRA LIMA  347228240  09/05/1983 20.00 7.50 5.00 17.50  50.00  50.00 

 18  51597  MARCOS ANTONIO CHAVES  254453430  11/12/1973 17.50 5.00 10.00 17.50  50.00  50.00 

 19  51564  SAMARA SIMONE BIANCO  40067080x  08/01/1985 7.50 7.50 12.50 20.00  47.50  47.50 

 20  51536  ELISANGELA MARTINS COLONHEZE  27319915-8  16/03/1977 20.00 0.00 10.00 17.50  47.50  47.50 

 21  51576  MARCO AURÉLIO BRAGA VIEIRA  500843624  26/06/1999 10.00 7.50 2.50 22.50  42.50  42.50 

 22  51569  ANA LUIZA DE OLIVEIRA CARNEIRO  603324794  31/08/2001 15.00 2.50 7.50 17.50  42.50  42.50 

 23  51583  MEIRE ANSELMO DE SOUZA DIAS  485899735  16/03/1992 7.50 7.50 5.00 20.00  40.00  40.00 

 24  51595  WANESSA TEIXEIRA QUEIROZ BEZERRA  477275679  20/09/1991 12.50 7.50 5.00 15.00  40.00  40.00 

 25  51570  BRUNA GABRIELA  55.030.723-0  09/10/2005 15.00 7.50 5.00 12.50  40.00  40.00 

 26  51556  KETHELEN CRIS FRAGOSO PIZA  569845257  21/03/2005 12.50 0.00 10.00 15.00  37.50  37.50 

 27  51607  ROGERIO LINS DE OLIVEIRA  401825760  20/10/1981 10.00 5.00 7.50 15.00  37.50  37.50 

 28  51584  REGINALDO DE MORAES MENDONÇA  400671177  26/06/1984 5.00 5.00 7.50 17.50  35.00  35.00 

 29  51577  ANDRESSA FERREIRA DOS SANTOS  583145309  25/11/2002 15.00 2.50 7.50 10.00  35.00  35.00 

 30  51605  GIOVANNA CATELI DE LIMA  437349548  13/06/1997 12.50 5.00 0.00 15.00  32.50  32.50 

 31  51579  OZÉIAS JUNIOR DE PAULA SANTOS  566589631  11/08/2004 12.50 2.50 5.00 12.50  32.50  32.50 

 32  51537  CAMILA DE FATIMA ZACARI  405567303  14/10/1995 5.00 0.00 7.50 17.50  30.00  30.00 

 Ausente  51611  FLÁVIA GONÇALVES ZUCHIERI  254783466  23/05/1983 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51548  MARA ROSELI MARTINS  422443517  27/06/1986 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51612  THAYSE DA COSTA GODOY  449151578  27/02/1989 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51543  ERIVAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO  66.622.141-8  18/01/1994 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51557  ROBERTA DE FREITAS NUNES  426723971  22/12/1994 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51585  FERNANDA GOMES DA SILVA PEREIRA  45.066.128-3  29/11/1995 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51593  LARA LIMA DA SILVA  555074936  21/08/1996 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51596  MATHEUS CARVALHO OLIVEIRA  379491400  29/01/1997 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51547  MARIA DO CARMO SILVA  53500090x  02/07/1998 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51565  ANA JULIA DE SOUZA PEREIRA  495068378  21/07/1998 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51604  ISADORA DE MORAES SEGATELLI  55293715  08/09/1998 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51554  LEONARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA  545610011  20/03/1999 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51591  CARLOS DANIEL DIAS DE PAULA  504070757  10/02/2000 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51544  HENRIQUE DEZIRO CARRETO  525774087  22/04/2000 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51574  EDVANIA ALVES DA SILVA  568857823  15/02/2001 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51575  CAROLINA ELIAS ROSA  592346717  03/05/2001 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51551  JELIEL FRANCISCO CANDIDO DE ASSIS  39182207x  03/02/2002 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51598  BRENO MARIANO OSÓRIO  565730046  14/03/2002 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51587  GABRIEL HENRIQUE TÁCITO DE OLIVEIRA  585611567  27/06/2003 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51568  LUCAS WALLICE SILVA NASCIMENTO  606790512  05/01/2005 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 

 Ausente  51586  MELYSSA DURAIS DE LIMA  2747250  24/04/2005 0.00 0.00 0.00 0.00 Ausente  0.00 
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AUXILIAR LEGISLATIVO – PROVA DISCURSIVA 

ENSINO MÉDIO 
 

Posição Nº INSC CANDIDATO RG Data Nasc N1 N2 N3 TOTAL 

1 51610  THIAGO MARCELO REIS 345629267  04/05/1985 30,00 30,00 30,00 90,00 

2 51532  ADRIANA MARTINS DA SILVA MARTINS 400.669.432  28/12/1986 30,00 30,00 20,00 80,00 

3 51594  MAIZA ALBERTINI FIGUEIREDO 397968942  13/04/1992 30,00 30,00 20,00 80,00 

4 51573  VINÍCIUS ANTÔNIO SILVEIRA DE SOUZA 496006320  26/08/1993 30,00 30,00 20,00 80,00 

5 51550  FERNANDO EMANUEL SILVA DE LIMA 586482817  28/10/2004 30,00 30,00 20,00 80,00 

6 51534  ELTON LUIS MARTILIANO ANTUNES 421611157  30/11/1985 30,00 20,00 20,00 70,00 

7 51602  GABRIEL GOIS PREMOLI 535002567  31/03/2000 30,00 20,00 20,00 70,00 

8 51599  FLÁVIA APARECIDA DA SILVA 576802293  20/08/2000 20,00 30,00 20,00 70,00 

9 51549  FABIO ARAGON LUCHETTI 487741444  01/10/1993 20,00 20,00 20,00 60,00 

10 51592  MATHEUS MAQUEDA 545611076  18/02/1997 20,00 20,00 20,00 60,00 

 
Legenda:  
N1 - 7.4 Conteúdo-até 40(quarenta)pontos.  
N2 - 7.6 Estrutura até 30(trinta)pontos.  
N3 – 7.7 Expressão até30(trinta)pontos: 
 


